Chevron vendeu a sua participação no Campo de Frade para a PetroRio O&G Exploração e Produção 

de Petróleo Ltda. (PetroRio) e, como consequência, todas as tratativas sobre a execução desta medida 

compensatória passaram a ser de responsabilidade desta empresa. 

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 2.815.232,52 (dois milhões, oitocentos e 

quinze mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos), foi depositada pela Chevron em 

favor do FUNBIO em 30 de setembro de 2016. A segunda, no valor de R$ 3.862.277,15 (três milhões, 

oitocentos e sessenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos), em 29 de setembro 

de 2017, e a terceira, no valor de R$ 3.837.963,78 (três milhões, oitocentos e trinta e sete mil, 

novecentos e sessenta e três reais e setenta e oito centavos), foi depositada em 27 de setembro de 

2018. Resta mais uma parcela a ser depositada até 30 de setembro de 2021. Do total de R$ 

13.265.536,44 (treze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e 

quarenta e quatro centavos) foram transferidos até o momento, R$ 10.515.473,45 (dez milhões, 

quinhentos e quinze mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 

O somatório de recursos de correção monetária depositados é de R$ 3.218.831,88 (três milhões, 

duzentos e dezoito mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos), cujo uso está sendo 

definido em conjunto com a PetroRio e a Coordenação Geral de Licenciamento Ambiental de 

Empreendimentos Marinhos e Costeiros do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 

Naturais Renováveis (CGMac/IBAMA). 

Tendo em vista que todos os valores recebidos foram aplicados em CDB (Certificado de Depósito 

Bancário), até 31 de novembro de 2020 foram gerados recursos de rendimentos líquidos no valor de 

R$ 1.809.757,59 (um milhão, oitocentos e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e 

nove centavos).  

Em virtude da permanência da necessidade de adoção de medidas de isolamento social a fim de se 

conter os avanços da pandemia de COVID-19, optou-se por dar prosseguimento às atividades de 

planejamento do Projeto, com o intuito de implementação no primeiro semestre de 2021.